Tu quoque, dum rogitas, dum percontando moraris,

Elaplam dices me tibi de manus.

Oceanus. Vide Mare.

Oculi.

Ex M. Tullio lib. 2. de Nat. Deor.

Sensus interpretates, ac nuncii rerum in capite, tanquam in arce, finitisci ad usus necessarios, & facti, & collati sunt; tanquam speculatores locum altissimum obtinere, ex quo plurimi conspicientes sibi fungantur munere: quis vero opifex præter naturam, qua nihili potest esse calidius, tantam soleritatem persicuus qui potuisse in sensibus? Quæ primum oculos membranis tenuissimis vestivit, & sepli, quas primum perniciidas fecit, ut per eas certi posset: item autem, ut contineantur: sed lubricos oculos fecit, & mobiles, ut declinarent, si quid noceret, & aspectum, quo vellent, facile converterent; aequalisque ipsa, qua certius, quæ pupilla voratur, ita parva est, ut ea, quæ nocere possunt, facile vitet, palpib[us]que, quæ sunt tegumenta oculorum, molliissimæ tactu,

ne iæderent aciem, aptissime facte ad clauder das pupillas, nequid incidet, & aperturæ: idque providit, ut identidem fieri posset cum maxima celeritate. Manusque sunt palpib[us], tanquam vallo pilorum, quibus, & apertis oculis, siquid incidet, repelletur, & sonno, convivientibus cum oculis, ad discernendum non egeremus, ut qui tanquam involuti quieterent.

Latere præterea utiliter, & excelsis partibus undique sepiuntur: primum enim superiora superciliis obducta sudorem à capite, & fronte desuentem repellunt: genæ deinde ab inferiore parte intantur subiectæ, leniterque eminentes: nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis incedat esse videatur.

Oculi indices animi.

Quid de oculorum indicis commenorem? Mirantur, adaman, concupiscent; amoris, iracundia, futoris, lenitatis indices sunt; in audacia profiliunt, in odio effrantur, in furore scintillant, in amore blandiuntur, in latitia gestiunt, in morore languecent, in iracundia exasperant: unde tot usus, tot notitia: si mens in furorem excedescat, horridi, torvi, minaces, truculentæ: si iucunditate perfundatur, hilares, faciles, petulantes; si dolore exigitur, turgidis, retorti, transversi; si aliquis tangatur reverentia, dejecti, submissi, compositi, ut alter animus videatur.

Oculorum fabrica.

Ex Coniunct. 2. de Anima c. 7 q. 6.

Constant oculi septem myculis motoribus: tricis quinque, etiæ alii hæc secus numerent, tribus humoribus, duobus nervis. Musculi dati eis à natura sunt, ut globi ad aspectum facilè convertant, è quibus unus tarsum, alter dorsum; duo ad dexteram, levamque trahunt: alii duo circumferunt, septimus tibinet, illigantes. Ex tunicis intima vocatur specularis, quia ut speculum nitet, & translucet. Huic proxima reticularis nuncupatur, quia venulis multis, & arteriis intexta retis effigiem exhibet. Tertia uena, quia similes est uva folliculo, à quo pedunculum detraheris. Quarta cornea, quia cornu in laminas tenuissimas insectum referit, & splendida, ac diaphana est. Quinta adnata, sive adhæscens, quia ejus beneficidio undique totus oculus constituit, & sibi coheret. Ex humoribus intimus dicitur crystallinus, quod crystallino pelliculari æmulet prolixus virtreus, seu albugineus quod vitio recto, vel ovo albescit similis, tertius aquæ ab aquæ similitudine.

Oppugnatio Rupella.

Ex Oratore Gallo.

En jam totò Rupella ambitu se majestas illa diffudit: Virtus nullis limitibus continetur, sed impatiens clausis ultro se jactat sui nominis, & numinis explicitatrix. Parum fuerat scilicet labore superflue loci naturam, nisi artem viatoris noster ingenio superasset. Tota igitur cogitandi propugnacula habet excitari, aggeres extiri, vallum duci, trinunque leucarum circuitu Rupellam fossi juxta, & interpositis statimculis ad coniunctionem armorum circunscribi. Scena est Ducis imperium celeritas operis intusitata: hic vallum ferre, ille cæmata convicere, spidesque potare, palum aliud desigere alius humum egerere, cespito moltri teatim, fingeri, inducere, cumulare, exaggerare: sibi quicunque gradus oblivisci, dignitatem labore motiri, meritum opere; maior ille prædicari, qui actiosior, ille præfici, qui plus aliquid perficeret pro le quicunque denunci contendere, ne uilo labore certamine vinceretur.

Onus Jefficus.

Ex Maffeo lib. 6.

Parietes, fornicesque viridi fronde, micentibus rosis, & pretiosis peristomate vestiuntur. Fragrant odorantibus, ac floribus via, accessis funeralibus, ac laterinis arboreis, pergolas, fenestræ colluctem; nervorum pulsis, tibiarum, vocisque concentu omnia perfruant.

Kk 3.

Oratio.

Oratio qualis.
Ex Famiano lib. 2. prolus. 1.

Inter omnes facit primas feret, cuius oratio non ceteris quidem ornamentis substituatur, hoc tamen in primis agat, ut animorum concitationi patet, nihil jacens, & languidum habeat, sed vehementes, arque eodem se feretur reciprocamente: que saxe devolvat, auditoremque vel obfirmato, saxeque visentem animo agat ultra, cogat que ire, quo rapiat, que composita veluti facie ad ingenium auditorum insinuet sese penitus in illorum mentes, atque eas pugnaci, instantique genere dicendi, modo ad iracundiam, indignationemque succendat, modò lenitatem, ac mansuetudine mitiget, amore rapiat, odio inflammat, confidentiā trahat, timore retrahat, pudore sustundat, misericordia flectat, amulatione stimulet, in omnemque partem, tanquam laxatis retractisque habenis, impellat inertos, ac desideriis simul etiam præservidos, confidensque pro arbitratu coercet.

Orator malus.
Ex M. Tullio lib. 1. de Orat.

Sunt quidam aut iralingui hesitantes, aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vasti, atque agrestes, ut etiam in ingenio, atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint.

Ex eodem lib. 2.

Ita confusa est oratio, ita peccata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, tanquam insolentia, ac turba verborum, ut oratio, quae lumen ad libere rebus debet, ex obscuritate, & tenebris afferat, atque ut quodammodo ipsi sibi in dicendo obstrepare videantur.

Orator supplex.

Ex M. Tullio lib. 1. de Orat.

Non queritur nobilitas lingue, non celeritas verborum, non denique ea, quae nobis non possumus fingere, facies, vultus, sonus. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiae philosophorum, verba prope poetarum, memoria jurisconsultorum, vox tragœdorum, gestus pene summorum actorum est requitendum.

Ex eodem lib. 2.

Eadem facultate fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardenter? Quis à vitiis acerius revocare? Quis vituperare improbos aspernir? Quis laudare bonos ornatus? Quis cupiditatem vehementius frangere accusando potest? Quis mortalem levare mitius consolando?

Oratoris dictio qualis.

Ex Famiano lib. 2. prolus. 1.

Quid oratorum potissimum dictio laudi tribuam, pancy absolvam. Erit ille quidem probabilis orator, qui incorruptè dicat, & accuratè; sed curam tamen diffimulet, idque veluti non agens agat, atque intelligat eam Latinum, castique sermonis virtutem non tam adesse cum laude, quam deesse cum dedecore: qui non teniu venula per calendos fluat aritudini obnoxius in extu dicendi, sed ingenit latè copia redundet ubique tutus à meni sciccatis, modo torrentem ripis coereat suis, & quod præcipitur à cœpendi magistris, ubertatis luxuriam stylo depascat: qui suavi, & conspersa quasi verborum, sententiis, arisque floribus oratione ita deleterat, ut suavitatem amet etiam austera, & solidam, non æquabiliter ubique dulcem, arque decoctam: qui etiæ numerose, voluntariter ex propria memoria devolvat orationem, non ita tamen sese fugiat, quin, ubi libeat, securus, ac potens sui respiret: qui cuncti rationum momenta firmet, partemque nullam finat otiosam esse non tamē severitate rerum quasi compressis digitis, pugnisque facientibus philosophetur, qui peracutis, conceptissime ingeniosè sententiis auditorem excitet: dummodo illas attemperat, ac solidè cadant, nec tanquam intermitentes nocti per arva cicindelæ ad exortum, ac lucem Solis gyanescant.

Orator.
Vide Eloquens.

P

Paricidium.

Ex M. Tullio tom. 1. pro Sex. Roscio.

Etenim si (quod præclarè à sapientibus dicitur) vulnus scepit pietas, quod supplicium satis acre reperitur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postulareret, jura Divina, arque humana cogabant. In hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita ratiè extirrit, ut, si quando auditum sit, portent, & prodigii simile numeretur, quibus tandem, C. Eruci, argumentis te accensatorem censes oportere? Nonne & audaciam ejus, qui in crimen vocetur, singulariter ostendere, & mores feroci, immanemque naturam, & vitam vitiis, flagitiisque omnibus deditam, & denique omnia ad perniciem profligata, atque perdita?

Ex eodem ibidem.

Magna est vis humanitatis: multum valet communio sanguinis, reclamat istiusmodi suspicionibus ipsa natura: portentum, acque monstrum certissimum est illa aliquem humanâ specie, & figurâ, qui tantum immunitate bestias vicerit, ut propter quos hanc suavissimam lucem aspicerit, eos indignissime luce privaret: cum etiam feras inter sese partus, atque educatio, & natura ipsa conciliat.

Patria amor.

Quanta omni ferme ætate propensio in natale solam cunctis gentibus inhæserit, quanque strictis amoris erga patriam legibus omnes constringantur, nemo est, qui nesciat. Patriæ amore accensis militibus quid tam durum, tam arduum, tanquam violentum obstitit, ne similis amentibus rucent, & insignia monimenta virtutis edent? Quid referam ingentes cæstorum militum acervos, captas urbes, expugnatæ arcæ, domitas provincias? Quia dexteritate hostium iusidas, petitiones eluderent, quo ardore impetum repellerent, qua alacritate turre, & propugnacula subirent, qua constantia obfessi labores sustinerent, & ingruentes hostium copias retadarent?

Erit in æterna hominum memoria Codrus ille, qui sese in armatas hostium turmas intulit, ut patriam sanguine suū profuso tutar erat. Cunctis gentium calamis, & linguis celebrabitur Curtius, qui ut Romam à mosis eriperet faucibus, sese in fauces medio delictantes fido dedit præcipitem. Clarissimam Leonidis mortem pro Græcia obitam nulla unquam atas silentio involveret. Decii sese pro patria devoteentes (inquit Ozorius lib. 4. de gloria) animos nostros sibi virtutis admiratione devincunt. Sed pro omnibus unus sit Romanæ libertatis vindex Brutorum, de quo ita L. Florus lib. 1. c. 9. Quomodo (inquit) studere revocandis in urbem regibus liberis suos compreserit, prostraxit in forum, & concione media virgis cœcidit, & securi percussit, ut planè publicus parens in locum liberorum adoprasse sibi populum Romanum videretur.

Patria amor.

Ex M. Tullio tom. 3. pro Milone.

M: quideam. Judices, examinant, & interim hæc voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quotidie. Valeant (inquit) valeant cives mei, sint incolumes, sint beati: stet hæc urbs præclara, quoniam merita de me erit: tranquilla Republica cives mei (quoniam mihi cum illis non licet) sine me ipsi, sed per me tamen perficiantur: ego sedam, ego abibo, si mihi Republica bonâ frui non licuerit, at carebo malâ: & quam primum tertero bene moratam, & liberam civitatem, in ea conquiescam.

Patria amor.

Ex

Ex Ovid. I. Pont. 4.

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Ducit, & immemores non sicut esse sui.
Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?
Huc tamen ex illa barbarus urbe fugit.
Cum bene sint clausa cavea Pandione natæ,
Nititur in sylvas quæque redire suas,
Affuetos tauri saltus, affluera leones
(Nec feritas illos impedit) antea petunt.

Pavo.

Ex Plinio lib. 10. cap. 20.

Gloriosum illud animal gemmantes laudatum ostendit colores aduerso maxime Sole; quia sic fulgentius radiat: simul umbra, quosdam reperciunt ceteris, qui in opaco clarus micant, conchata querit cauda, ornataque in acervum coortabit pennarum, quos spectari gaudet oculos. Idem caudâ annuis vicibus amissâ cum foliis arborum, donec renascatur iterum cum flore, pudibundus querit latebram.

Pavo.

Ex D. Nazian. Orat. 34.

Qui sit, ut arrogans ille, & medicus Pavo elegantiam, gloriamque adeo affectet elata cervice, alis aureis stellatis, in orbem circundatis, corporis sui pulchritudinem amans cum superbo quodam incessu, velut in theatro spectâdam proponit.

Pavo.

Ex Dion. Olymp.

Quid verò Junoniam avem, pulchellum illum Pavonem, qui gemmat floribus, nitet purpura, micat aurô, stellis radiat, qui dum se infringit, rotat, delicias agit, & conchata caudâ volumina explicat, magnificentissimum theatrum, aut eulum ipsum micantibus stellis undique vermiculatum spectatorum oculis subicit.

Pavo.

Ex Luciano de domo.

Pavo incipiente vere ad pratum aliquod accedens, quando flores prodeunt extensis pennis, itaque ostensio Soli, & sublata cauda, camque undique circa se pandens, spectando exhibet, & illius flores, & vet illud pennarum, perinde ut prato ad huiusmodi contentionem, & certamen ipsum provocante; convertit quippe te ipsum, & circumagit, & quasi quandam pompan agit pulchritudinis suæ: quando, videlicet, etiam admirabilior appareat ad splendorem Solis, variantibus se coloribus, & paulatim in alios, atque alios transeuntibus, aliamque, & novam formositatis speciem subinde recipientibus.

Pax.

Ex M. Tullio tom. I. pro Cœli.

Quid est tam populare, quam pax? Quia non modo ijs, quibus natura sensum dedit, sed etiam tecta, atque agri mihi letari videntur. Quid tam populare, quam libertas? Quam non solum ab hominibus, verum etiam à bestiis experti, atque omnibus rebus anteponi videntis. Quid tam populare, quam otium? Quod ita juendum est, ut & nos, & maiores nostri, & fortissimus quisq; vir maximos labores suscipiendo putet, ut aliquando in otio esse possit, præsertim in imperio, & dignitate: qui idcirco etiam maioribus nostris precipuam laudem, gratiamque debemus, quod eorum labore est factum, ut impune in otio esse possemus.

Ex eodem tom. 3. Phil. 13.

Dulce nomen est pacis, res verò ipsa cum jucundat, sum salutaris. Nam nec privatos focos, nec leges, nec libertatis jura chara habere potest, quem discordias, quem cœdes, quem bellum civile delectat: cum ex numero hominum exterminandum, ex finibus naturæ rejiciendum puto.